

Số: /KH-UBND Bắc Giang, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện cấp Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính (TTHC) cấp Phiếu Lý lịch tư pháp (LLTP) tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 05/3/2024 về Phiên họp thường kỳ tháng 02/2024 của Chính phủ; Thông báo số 204/TB-VPCP ngày 08/5/2024 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận Phiên họp chuyên đề Tổ công tác cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ về đánh giá tình hình triển khai thực hiện VNeID và giải pháp chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; Công văn số 4031/TCTTKĐA ngày 20/5/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ về việc chuẩn bị các điều kiện để thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID; Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng định danh và xác thực điện tử VNeID (ứng dụng VNeID) trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đẩy mạnh cải cách TTHC trong cấp Phiếu LLTP, tạo thuận lợi cho người dân, tránh lãng phí trong việc sử dụng giấy tờ truyền thống, tiết kiệm chi phí và thời gian cho người dân và nhà nước.

- Người dân sử dụng các giấy tờ cá nhân dạng điện tử thay cho bản giấy Căn cước công dân gắn chip để thực hiện giao dịch TTHC cấp Phiếu LLTP đăng ký trên ứng dụng VNeID.

- Bên cạnh phương thức yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC, công dân, tổ chức có thể thực hiện thủ tục yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID.

2. Yêu cầu

- Bố trí nguồn lực, đầu tư cơ sở hạ tầng nhằm đáp ứng yêu cầu và sẵn sàng, chủ động triển khai thực hiện việc cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID; bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu đặt ra và triển khai đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm; thường xuyên học hỏi kinh nghiệm, mô hình sáng tạo của các địa phương để triển khai có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

- Việc thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID phải đảm bảo theo quy định của Luật LLTP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Chuẩn bị các điều kiện; triển khai thực hiện tiếp nhận và trả kết quả yêu cầu cấp Phiếu LLTP của người dân trên ứng dụng VNeID.

1.1. Kết nối Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh với phần mềm Hệ thống quản lý LLTP dùng chung của Bộ Tư pháp và ứng dụng VNeID của Bộ Công an.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Thông tin và Truyền thông.
- *Cơ quan phối hợp:* Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp.
- *Thời gian thực hiện:* Sau khi Thủ tướng Chính phủ có quyết định triển khai chính thức trên toàn quốc.

1.2. Tiếp nhận và trả kết quả yêu cầu cấp Phiếu LLTP của người dân trên ứng dụng VNeID.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp.
- *Cơ quan phối hợp:* Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.
- *Thời gian thực hiện:* Ngay sau khi hoàn thành việc kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh với phần mềm Hệ thống quản lý LLTP dùng chung của Bộ Tư pháp và ứng dụng VNeID của Bộ Công an.

2. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID.

2.1. Đa dạng hóa các hình thức, phương thức thông tin, tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên VNeID để người dân được biết và thực hiện. Nghiên cứu, triển khai các mô hình hỗ trợ, hướng dẫn người dân nộp hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên VNeID.

- *Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp.
- *Cơ quan phối hợp:* Các sở, cơ quan, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2. Xây dựng tin, bài, phóng sự, tăng cường thời lượng phát sóng thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc cấp Phiếu LLTP đăng ký trên ứng dụng VNeID và thông tin những kết quả đạt được của tỉnh trong triển khai thực hiện.

- *Cơ quan chủ trì:* Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- *Cơ quan phối hợp:* Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

3. Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định hỗ trợ phí cung cấp thông tin LLTP qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu:* Sở Tài chính.
- *Cơ quan phối hợp:* Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.
- *Thời gian thực hiện:* Trình HĐND tỉnh tại kỳ họp tháng 12/2024.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị xác định rõ nhiệm vụ được giao, thực hiện rà soát, sắp xếp, bố trí kinh phí, chủ động sử dụng nguồn lực được giao trong dự toán theo phân cấp quản lý ngân sách để thực hiện.

2. Trường hợp có khó khăn nguồn kinh phí để thực hiện, các cơ quan, đơn vị báo cáo về Sở Tài chính để tổng hợp; Sở Tài chính phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu dự trù kinh phí; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quyết toán bảo đảm theo các quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ chủ trì, phối hợp chủ động triển khai thực hiện theo Kế hoạch này; đồng thời, tổ chức thực hiện:

1. Sở Tư pháp

- Chủ động bố trí nguồn lực để sẵn sàng cho việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VneID đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật về LLTP và Quy trình cấp phiếu LLTP do Bộ Tư pháp và Bộ Công an hướng dẫn.

- Tiếp tục rà soát, tăng cường ưu tiên bố trí nguồn lực để xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP tại địa phương, đáp ứng yêu cầu khai thác, tra cứu thông tin LLTP để cấp phiếu LLTP; thường xuyên rà soát, cập nhật đầy đủ, kịp thời và chính xác tất cả thông tin LLTP vào Cơ sở dữ liệu LLTP theo đúng quy định, kiên quyết không để tồn đọng thông tin LLTP nhận được theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3171/UBND-NC ngày 17/6/2023 về việc tăng cường công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp.

- Nghiên cứu các kinh nghiệm của UBND thành phố Hà Nội và tỉnh Thừa Thiên Huế để việc triển khai cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID đảm bảo thông suốt, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

2. Công an tỉnh

- Tiếp tục tuyên truyền và thu nhận hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn tỉnh; bố trí nhân lực hỗ trợ, phối hợp hướng dẫn, xử lý các vấn đề liên quan đến thông tin tài khoản VNeID.

- Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tra cứu thông tin LLTP để cấp Phiếu LLTP đảm bảo theo quy định; hỗ trợ tra cứu, xác minh, cung cấp đối với thông tin LLTP có sau ngày 01/7/2010.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì nghiên cứu tài liệu mô hình kỹ thuật tích hợp hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh với hệ thống VNeID; chuẩn bị các điều kiện cần thiết về hạ tầng, kết nối, nhân lực để sẵn sàng triển khai cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID.

- Phối hợp với Sở Tư pháp nghiên cứu làm rõ quy trình nghiệp vụ và hướng dẫn sử dụng phần mềm thực hiện cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID.

4. Văn phòng UBND tỉnh

Chỉ đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh phối hợp, sắp xếp, bố trí về nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị thực hiện việc hỗ trợ, tiếp nhận, trả kết quả cấp Phiếu LLTP đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

5. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Tư pháp trong bố trí nguồn nhân lực để xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP và tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cấp phiếu LLTP trên ứng dụng VneID.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh. Giao Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các cơ quan, tổ chức có liên quan báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);
- Bộ Công an (báo cáo);
- Bộ Tư pháp (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo Bắc Giang;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh:
 - + LĐVP, các phòng, đơn vị thuộc VP;
 - + Lưu: VT, NC_(Th).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thế Tuấn